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1.- INFORME VALORATIVO 
 
Durante el periodo transcurrido desde enero hasta julio de 2009, este último incluido, se registraron en 

Castilla y León un total de 18.848 accidentes de trabajo con baja en jornada laboral, y se declararon 304 

enfermedades profesionales. Del conjunto de los accidentes con baja registrados, 18.655 fueron declarados 

como leves, 166 tuvieron calificación de graves y hasta 27 fueron mortales. 

Realizando un análisis por sectores de actividad, el sector servicios se perfila como el más afectado, con 

8.270 accidentes con baja, seguido de industrial, con 5.729 accidentes. En construcción se registraron 3.758 

accidentes de trabajo con baja, y en el sector agrario 1.091 accidentes con baja. En porcentajes, estos valores 

representan un 44 % para servicios, un 30 % para industria, un 20% para construcción y, con valores muy 

alejados, un 6 % para el sector agrario. Distribución parecida tuvieron las enfermedades profesionales, también 

con los menores porcentajes en agrario (3%), seguido de construcción (9%), y destacándose las registradas en 

servicios (32%) e industria (56%). 

Por grados de lesión, el mayor número de accidentes leves se ha registrado en el sector servicios (8.215) e 

industria (5.671). En construcción se han acumulado 3.711 accidentes leves, y en agrario, 1.058. Con grado de 

lesión grave, los más destacados son también industria y servicios, con 53 y 47, respectivamente. En cuanto a los 

mortales, todos los valores son muy próximos, y en concreto hay 8 en servicios y construcción, seguidos de 6 en 

agrario, y 5 en industria. 

Durante este periodo se registraron también 1.893 accidentes “in itinere”, concentrándose 

fundamentalmente en la provincia de León, seguida de Valladolid. Según la gravedad, 1.855 fueron leves, 32 

fueron graves y 6 fueron mortales. 

La comparativa con el mismo periodo acumulado del año anterior presenta un descenso en el total de la 

comunidad del -26,67%, materializado en un total de 6.854 accidentes menos ocurridos durante el periodo del año 

2009. Los descensos porcentuales más importantes se produjeron en Burgos y en Valladolid. 

Según la gravedad, el descenso, según porcentajes, mayor, se produjo dentro de los accidentes mortales 

(descenso del -70,00 %). Par los accidentes graves el descenso fue del -13,51%, y para los leves del -4,68%. 

El análisis por sectores revela que los descensos más importantes se produjeron en construcción (-40,98%) 

y en industria (-34,32%). En servicios, el descenso fue menos acusado (-12,49 %), y en agrario los valores ya 

mucho menores (descenso del6,11%). 

Las enfermedades profesionales experimentaron un descenso del -19,58 %, pasando de 378 en el mismo 

periodo del año 2.008 a 304 enfermedades profesionales en el 2.009. El descenso más acusado se produjo en el 

sector servicios (138 96), seguido de construcción (45 27), y agrario (17 9). Industria prácticamente se 

mantuvo, con un descenso de 178 172. 

En cuanto a los accidentes “in itinere”, las cifras totales prácticamente se mantienen, con un ligero 

descenso del -5,49 %, si bien lo más importante es el descenso de los mortales en 14 accidentes, y de los graves, 

en 5 (porcentualmente -70,00% y -13,51%, respectivamente). 



 

2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 841 5 0 846 8 854
Burgos 3229 32 5 3266 37 3303
León 4222 46 6 4274 99 4373
Palencia 1382 12 2 1396 15 1411
Salamanca 2101 20 4 2125 11 2136
Segovia 1241 8 0 1249 20 1269
Soria 801 12 4 817 45 862
Valladolid 3664 25 4 3693 52 3745
Zamora 1174 6 2 1182 17 1199
Castilla y León 18655 166 27 18848 304 19152

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO
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2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 247 0 247 131 4 135 395 4 399 73 0 73 846 8 854
Burgos 646 6 652 1171 16 1187 1293 15 1308 156 0 156 3266 37 3303
León 718 9 727 1753 71 1824 1633 15 1648 170 4 174 4274 99 4373
Palencia 251 2 253 518 6 524 541 6 547 86 1 87 1396 15 1411
Salamanca 470 2 472 533 5 538 970 4 974 152 0 152 2125 11 2136
Segovia 219 1 220 286 12 298 628 6 634 116 1 117 1249 20 1269
Soria 165 3 168 290 26 316 310 15 325 52 1 53 817 45 862
Valladolid 759 3 762 811 22 833 1929 25 1954 194 2 196 3693 52 3745
Zamora 283 1 284 236 10 246 571 6 577 92 0 92 1182 17 1199
Castilla y León 3758 27 3785 5729 172 5901 8270 96 8366 1091 9 1100 18848 19152

TotalTotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de activida

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 1058 27 6 1091 9
INDUSTRIA 5671 53 5 5729 172
CONSTRUCCIÓN 3711 39 8 3758 27
SERVICIOS 8215 47 8 8270 96
TOTAL ACTIVIDADES 18655 166 27 18848 304

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 90
Burgos 262
León 510
Palencia 109
Salamanca 233
Segovia 63
Soria 61
Valladolid 478
Zamora 87
Castilla y León 1893

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 90 0 0 90
Burgos 253 8 1 262
León 501 8 1 510
Palencia 106 1 2 109
Salamanca 231 1 1 233
Segovia 61 2 0 63
Soria 58 3 0 61
Valladolid 470 8 0 478
Zamora 85 1 1 87
Castilla y León 1855 32 6 1893
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 1058 841 -217 -20,51% 7 5 -2 -28,57% 3 0 -3 -100,00% 1068 846 -222 -20,79%
Burgos 4804 3229 -1575 -32,79% 48 32 -16 -33,33% 5 5 0 0,00% 4857 3266 -1591 -32,76%
León 5681 4222 -1459 -25,68% 52 46 -6 -11,54% 12 6 -6 -50,00% 5745 4274 -1471 -25,60%
Palencia 1842 1382 -460 -24,97% 17 12 -5 -29,41% 3 2 -1 -33,33% 1862 1396 -466 -25,03%
Salamanca 2749 2101 -648 -23,57% 28 20 -8 -28,57% 1 4 3 300,00% 2778 2125 -653 -23,51%
Segovia 1400 1241 -159 -11,36% 16 8 -8 -50,00% 1 0 -1 -100,00% 1417 1249 -168 -11,86%
Soria 1099 801 -298 -27,12% 17 12 -5 -29,41% 2 4 2 100,00% 1118 817 -301 -26,92%
Valladolid 5215 3664 -1551 -29,74% 57 25 -32 -56,14% 8 4 -4 -50,00% 5280 3693 -1587 -30,06%
Zamora 1557 1174 -383 -24,60% 18 6 -12 -66,67% 2 2 0 0,00% 1577 1182 -395 -25,05%
Castilla y León 25405 18655 -6750 -26,57% 260 166 -94 -36,15% 37 27 -10 -27,03% 25702 -6854 -26,67%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2008 2009
Ávila 5 8 3 60,00%
Burgos 83 37 -46 -55,42%
León 91 99 8 8,79%
Palencia 30 15 -15 -50,00%
Salamanca 17 11 -6 -35,29%
Segovia 18 20 2 11,11%
Soria 44 45 1 2,27%
Valladolid 75 52 -23 -30,67%
Zamora 15 17 2 13,33%
Castilla y León 378 -74 -19,58%

Variación %
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 87 90 3 3,45% 0 0 0 #¡DIV/0! 1 0 -1 -100,00% 88 90 2 2,27%
Burgos 292 253 -39 -13,36% 1 8 7 700,00% 3 1 -2 -66,67% 296 262 -34 -11,49%
León 474 501 27 5,70% 18 8 -10 -55,56% 4 1 -3 -75,00% 496 510 14 2,82%
Palencia 91 106 15 16,48% 3 1 -2 -66,67% 4 2 -2 -50,00% 98 109 11 11,22%
Salamanca 244 231 -13 -5,33% 5 1 -4 -80,00% 2 1 -1 -50,00% 251 233 -18 -7,17%
Segovia 93 61 -32 -34,41% 4 2 -2 -50,00% 2 0 -2 -100,00% 99 63 -36 -36,36%
Soria 73 58 -15 -20,55% 1 3 2 200,00% 1 0 -1 -100,00% 75 61 -14 -18,67%
Valladolid 508 470 -38 -7,48% 5 8 3 60,00% 2 0 -2 -100,00% 515 478 -37 -7,18%
Zamora 84 85 1 1,19% 0 1 1 #¡DIV/0! 1 1 0 0,00% 85 87 2 2,35%
Castilla y León 1946 1855 -91 -4,68% 37 32 -5 -13,51% 20 6 -14 -70,00% 2003 -110 -5,49%

Leves Graves Mortales Totales
2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %2008 2009 Variación %
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 341 247 -94 -27,57% 192 131 -61 -31,77% 462 395 -67 -14,50% 73 73 0 0,00% 1068 846 -222 -20,79%
Burgos 1091 646 -445 -40,79% 1948 1171 -777 -39,89% 1662 1293 -369 -22,20% 156 156 0 0,00% 4857 3266 -1591 -32,76%
León 1244 718 -526 -42,28% 2482 1753 -729 -29,37% 1845 1633 -212 -11,49% 174 170 -4 -2,30% 5745 4274 -1471 -25,60%
Palencia 398 251 -147 -36,93% 728 518 -210 -28,85% 635 541 -94 -14,80% 101 86 -15 -14,85% 1862 1396 -466 -25,03%
Salamanca 819 470 -349 -42,61% 694 533 -161 -23,20% 1104 970 -134 -12,14% 161 152 -9 -5,59% 2778 2125 -653 -23,51%
Segovia 324 219 -105 -32,41% 384 286 -98 -25,52% 585 628 43 7,35% 124 116 -8 -6,45% 1417 1249 -168 -11,86%
Soria 205 165 -40 -19,51% 513 290 -223 -43,47% 347 310 -37 -10,66% 53 52 -1 -1,89% 1118 817 -301 -26,92%
Valladolid 1457 759 -698 -47,91% 1377 811 -566 -41,10% 2238 1929 -309 -13,81% 208 194 -14 -6,73% 5280 3693 -1587 -30,06%
Zamora 488 283 -205 -42,01% 405 236 -169 -41,73% 572 571 -1 -0,17% 112 92 -20 -17,86% 1577 1182 -395 -25,05%
Castilla y León 6367 3758 -2609 -40,98% 8723 5729 -2994 -34,32% 9450 8270 -1180 -12,49% 1162 -71 -6,11% 25702 18848 -6854 -26,67%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009 %

Construcción 6367 3758 -2609 -40,98%
Industria 8723 5729 -2994 -34,32%
Servicios 9450 8270 -1180 -12,49%
Agrario 1162 0 -1162 -100,00%

Servicios Agrario Totales
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 3 4 1 33,33% 2 4 2 100,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 5 8 3 60,00%
Burgos 11 6 -5 -45,45% 28 16 -12 -42,86% 43 15 -28 -65,12% 1 0 -1 -100,00% 83 37 -46 -55,42%
León 13 9 -4 -30,77% 49 71 22 44,90% 26 15 -11 -42,31% 3 4 1 33,33% 91 99 8 8,79%
Palencia 3 2 -1 -33,33% 17 6 -11 -64,71% 8 6 -2 -25,00% 2 1 -1 -50,00% 30 15 -15 -50,00%
Salamanca 4 2 -2 -50,00% 5 5 0 0,00% 7 4 -3 -42,86% 1 0 -1 -100,00% 17 11 -6 -35,29%
Segovia 0 1 1 #¡DIV/0! 11 12 1 9,09% 5 6 1 20,00% 2 1 -1 -50,00% 18 20 2 11,11%
Soria 3 3 0 0,00% 27 26 -1 -3,70% 14 15 1 7,14% 0 1 1 #¡DIV/0! 44 45 1 2,27%
Valladolid 7 3 -4 -57,14% 32 22 -10 -31,25% 28 25 -3 -10,71% 8 2 -6 -75,00% 75 52 -23 -30,67%
Zamora 4 1 -3 -75,00% 6 10 4 66,67% 5 6 1 20,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 15 17 2 13,33%
Castilla y León 45 27 -18 -40,00% 178 172 -6 -3,37% 138 96 -42 -30,43% 17 -8 -47,06% 378 304 -74 -19,58%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009

Construcción 45 27
Industria 178 172
Servicios 138 96
Agrario 17 0

TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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